UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA  E EXTENSÃO

RR/GB

RESOLUÇÃO Nº 37/2005

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 11.407/05-71 – CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Política Docente;

 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na
Sessão Ordinária realizada no dia 02 de setembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Converter parte da carga horária da Disciplina Estágio Supervisionado em
hora aula semanal dos Departamentos vinculados aos Centros de Ciências da
Saúde, Centro de Educação e Centro de Ciências Humanas e Naturais, conforme
relação e percentuais estabelecidos no anexo desta Resolução.

§ 1º Os percentuais indicados no anexo desta Resolução são aplicados sobre
a carga horária por disciplina.

§ 2º O restante da carga horária do Estágio é considerado como Estágio
Supervisionado, cuja conversão para horas trabalhadas é feita de acordo com o
estabelecido no § 2º do Art. 10 da Resolução nº 02/2005 deste Conselho.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2005

REINALDO CENTODUCATTE
NA PRESIDÊNCIA

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
Revogada pela Resolução nº 38/2019 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA  E EXTENSÃO

RR/GB

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 37/2005 - CEPE

Converte parte da carga horária da Disciplina Estágio Supervisionado em hora
aula semanal.

Centro

Departamento

Percentual a ser

convertido

Centro de Ciências da Saúde

Enfermagem 50

Ciências Fisiológicas 40

Clínica Médica 40

Clínica Cirúrgica 40

Pediatria 40

Ginecologia e Obstetrícia 40

Medicina Especializada 40

Medicina Social 40

Clínica Odontológica 25

Prótese Dentária 25

Centro de Educação Didática e Prática de Ensino 50

Centro de Ciências Humanas e Naturais Psicologia 50

Mariana
Riscado